
第１号

尚、当日ご参拝の方には秋彼岸の施本をお配りいたします。

《墓地ご参拝の皆さまへ》

２３日(月) 午前９時 から午前１２時 までの間、山科別院墓地におきまして、

希望される方には墓前読経を行っています。別院の職員が墓地でお待ちして

 べ つ い ん
         だ よ り

2019(令和元)年9月　発刊

京都市山科区東野狐藪町２
本願寺山科別院

ＴＥＬ　075-581-0924
ＦＡＸ　075-593-8802

　　ます。お体にお気を付けてください。

う、皆さまからのご意見やご要望を紙面に反映できればと考えております。

　　ご門徒の皆さまにおかれましては、暑さの厳しかった

　　８月いかがお過ごしでしたか。気候も９月を迎え幾分

　　さて、平成15年より休刊しておりました別院の機関誌

「山科くん」をこのたび「べついんだより」と名称を変更

し、発刊することとなりました。「べついんだより」の発刊の目的は、山科

別院の歴史や今後の行事を知っていただき、１人でも多くの方に山科別院へ

足を運んでいただくことです。また別院からの一方的なお便りにならないよ

　　涼しく感じるようになりましたが、まだ暑い日が続き

皆さまからのご意見等をお待ちしております。

今月２３日(月)、山科別院 本堂におきまして午後２時より、秋季彼岸会を修行

いたします。お勤めは、仏説阿弥陀経でございます。お勤めの後、ひきつづき

ご法話があります。ご講師は本願寺派布教使　森 直道　師（滋賀教区 甲賀組 

嚴浄寺 住職）でございます。

お彼岸のお中日、ご一緒に参拝させていただきましょう。

おりますので、お気軽にお声掛けかけください。

何かご不明な点がございましたら、山科別院までお問い合わせください。

 
 
発刊の  

 ご挨拶 

あああああああ 

山科別院  

 秋季彼岸会のご案内 
９月２３日（月） 

午後２時より 



ますことから、月忌法要はございません。

１４月・・・中宗会　　( 4月 13日・14日)

１０月・・・報恩講　　(10月 13日・14日)

１８月・・・盂蘭盆会　( 8月 15日)

※４月・８月・１０月は下記の法要と重なり

山科別院では毎朝６時半に開門され、７時から朝のお勤めをしています。

朝の清々しい空気の中、1日のはじまりを山科別院でご一緒に過ごしましょう。 

山科別院では毎月１４日に蓮如上人の月忌法要をお勤めしております。

法要の後にはご法話や、お供物のお下がりをお配りしています。

お誘い合わせのうえ、ご参拝くださいますようご案内申しあげます。

お経の本をご用意しております。お気軽にご参拝ください。

は御俗姓(俗姓の御文)が拝読されます。

10月13日(日)・14日(月)の両日、別院の恒例法要であります報恩講がお勤まり

になります。報恩講とは親鸞聖人のご苦労を偲び、そのご苦労･ご教化を通じ

て、拠り所を示してくださった聖人の御恩に感謝する法要であります。

報恩講の１日目には、特に親鸞聖人のご生涯について書かれた御伝鈔の拝読、

心地のよいリズムで歌のようにお勤めする音楽法要が執り行われ、２日目に

ぜひお誘い合わせのうえご参拝くださいますよう、ご案内申しあげます。

尚、詳細につきましては同封の日程表をご参照ください。

山科別院 報恩講のご案内 １０月１３日（日） 

１０月１４日（月） 

 蓮如上人  

   月忌法要のご案内 

日時：毎月１４日 午後２時より 

 

場所：山科別院 中宗堂 

（蓮如上人御木像が 

    ご安置されているお堂） 

 

お勤め：奉讃蓮如上人作法 

朝のお勤め（お晨朝）のご案内 


